索引号：
11220000013544541J/2025-

01719
分类： 建设标准化管理;通知

发文机关： 吉林省住房和城乡建设厅 成文日期： 2025 年 08 月 15 日

标题：
吉林省住房和城乡建设厅关于征集吉林省建设行业标准化工作专家库专

家的通知

发文字号： 吉建标〔2025〕1 号 发布日期： 2025 年 08 月 18 日

吉林省住房和城乡建设厅关于征集吉林省建设行业

标准化工作专家库专家的通知

  吉建标〔2025〕1 号

各市（州）建委（住房城乡建设局）、长白山管委会住房城乡建设局，梅河口

市住房和城乡建设局，各有关单位：

  为进一步增强我省建设行业标准化工作的科学性、民主性，充实和完善标

准化专家队伍，培养标准化工作人才，提高工程建设标准化工作水平，经研

究，决定公开征集吉林省建设行业标准化专家库专家。现就有关事项通知如
下：

  一、征集范围

  事业单位、科研院所、大专院校、企业、行业协（学）会、社会团体等相

关专业专家。

  二、基本要求

  建设行业标准化专家按专业分为工程勘察、信息建模、建筑、结构、给水

排水、暖通空调、电气设备、燃气、施工、质量安全、工程造价、监理、检
测、建筑材料、市政公用、道桥、消防工程、垃圾污水处理、建筑节能、房屋

评估、物业管理、抗震防灾、招标投标、散装水泥、岩土等，推荐专家应具备

以下基本条件：

  （一）政治上坚持原则、遵纪守法、公正廉洁、作风正派、责任心强、有

良好的职业道德和行业信誉，能够为吉林省住房城乡建设事业发展服务；

  （二）从事建设行业领域工作 10 年以上，掌握标准化基础知识，了解相关

法律法规、政策、标准，熟悉本业务工作和行业发展动态，热心标准化事业，

积极参加标准化活动，具备解决复杂技术问题的能力；

  （三）具有副高级及以上专业技术职称，或者具有与副高级及以上专业技

术职称相对应的职业资格，专项领域人才或有国家级、省部级标准化奖项人才

可放宽到中级职称，同时鼓励中青年技术人才积极申报；

  （四）年龄一般不超过 70 周岁，主持或参与过国家级标准编制或审查工作

的专家可放宽此限制；

  （五）身体健康，在时间和精力上能保证完成所承担的工作；

  （六）无学术不端行为、无不良信用记录、无违法犯罪记录，无国家规定
的不能担任专家的其他情形。

  三、征集方式

  （一）专家应填写《吉林省建设行业标准化专家推（自）荐表》（附件

1）、《吉林省建设行业标准化专家推荐汇总表》（附件 2），身份证、学历证

书、职称证书、业绩材料、奖项奖励等相关证明材料，提交本人所在单位审
核。

  （二）推荐单位负责审查推荐表内容，确保真实性，在“推荐表”上签署

意见并加盖公章。

  （三）离退休人员和自由职业者可直接填表申请；

  （四）请各推荐（自荐）单位（个人）于 2025 年 9 月 30 日前，将《吉林

省建设行业标准化专家推（自）荐表》、《吉林省建设行业标准化专家推荐汇

总表》及相关证明材料纸质版、电子版报送至吉林省建设标准化管理办公室。

  四、聘用办法

  省标准办核实专家资格条件后，根据工作需要及专业领域情况，对符合条

件的专家经会议审定，进入吉林省建设行业标准化工作专家库，聘期三年。专
家职责、权利和义务等按照《吉林省建设行业标准化专家库管理办法》执行。

  五、有关要求

  请各有关单位积极给予支持和配合，尽快将专家征集文件转发或通知到相

关人员，确保征集工作的顺利完成。

  联 系 人：侯慧实 徐瑞博 牟 林

  联系电话：0431-88931938 0431-88931835

  通讯地址：长春市宽城区贵阳街 287 号建设大厦 3115 室

  邮政编码：130051

  电子邮箱：jljsbz@126.com

  附件：1.吉林省建设行业标准化专家推（自）荐表

     2.吉林省建设行业标准化专家推荐汇总表

  吉林省住房和城乡建设厅

  2025 年 8 月 15 日

初审：董娜娜

复审：侯慧实

终审：崔楠